pp. 360-361. 
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corporativa propria dei sodalizi professionali o nazionali della 
Roma del Quattrocento, e l'identità generica di questi pauperes 
studentes nell'ambito dello Studium Urbis non hanno permesso 
che si sviluppasse una istituzione originale scomparsa ancora 
prima di nascere. 
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Appendice 

1483, 30 maggio. Roma, San Pietro. 
La societas litteratorum di Roma chiede al papa [Sisto IV] di 

autorizzarla nella persona dei suoi membri a fondare in Roma 
un ospizio sotto il vocabolo dei santi Vittore e Fortunato per stu
denti poveri che intenderanno dedicarsi allo studio delle lettere. 

Archivio segreto Vaticano, Reg. suppi. 825, fol. 91. 

De Urbe 
Erectio 

F[ranciscus] Uult[eranus] 

Beatissime pater cum devoti oratori (sic) vestri societas 
litteratorum Urbis pro subventione pauperum studentium qui 
litterarum studiis dare operam intendent unum hospitale sub 
invocatione et in honore sanctorum Victoris et Fortunati marti
rum in urbe Romana et loco per eos eligendo fondare et erigere 
cupiant supplicat Sanctitati Vestre societas predicta quatinus eis 
hospitale predictum in Urbe et loco per eos eligendo cum om
nibus et singulis structuris, edificiis, oratorio seu capella in qua 
quotidie misse et alia divina officia possint in perpetuum cele
brari et aliis necessariis officinis fundandi et erigendi ac totaliter 
perficiendi pro excipiendis pauperibus studentibus ut prefertur 
licentiam concedere dignemini de gratia speciali in contrarium 
faciendum non obstantibus quibuscumque cum clausulis oportu
nis et consuetis 
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Concessum ut petitur sine preiudicio in presencia domini 
nostre pape A[rdicinus] Alerien. 

et de fondando, erigendo ut prefertur 
et in loco eligendo ut premittitur 
et cum indulto quod in capella sive oratorio missa et alia di

vina officia per proprium vel alium sacerdotem possint perpetuo 
celebrari 

et quod omnium premissorum maior et verior specificatio 
fieri possit 

Concessum ut supra A[rdicinusj Alerien. 
Datum Rome apud Sanctum Petrum tercio kalendas junii 

anno duodecimo. 

Pomponio Leto. 
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Giansenio in Biblioteca Vaticana 
(Bottari, Foggini e dintorni) 

PAOLO VrAN 

Comelis Jansen, il vescovo di Ypres che con il postumo 
Augustinus (1640) mise a soqquadro la Chiesa per più di un 
secolo e mezzo con un'infinita sequela di dispute, polemiche e 
drammi, naturalmente non ha mai messo piede in Biblioteca Va
ticana. Ove però abbondano le opere sue e dei suoi seguaci, da 
Saint-Cyran ad Antoine Amauld, da Pasquier Quesnel a Pietro 
Tamburini, anche se in gran parte pervenute più tardi, fra Otto- e 
Novecento, con le accessioni delle biblioteche Mai, Barberini, 
Chigi e Rospigliosi. Fra l'austero prelato olandese e la biblioteca 
dei papi vi sono però anche altri rapporti, sostanziati in una cor
posa, significativa, non breve né casuale presenza, nella seconda 
metà del Settecento, di suoi simpatizzanti fra i bibliotecari vati
cani, con strascichi e continuità che attraversarono anche l'Otto
cento. Come potrà constatare chi, per memoria, desideri fare una 
passeggiata che, partendo da S. Maria in Trastevere, passando 
per palazzo Corsini alla Lungara, lo conduca a S. Giovanni dei 
Fiorentini. Ma procediamo con ordine.